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1. Informacja dotycząca bezpieczeństwa i ochrony zdrowia 

1.1. Zakres robót planowanego przedsięwzięcia oraz kolejność realizacji 

Zakres robót obejmuje prace: 
 Przebudowę pomieszczenia gospodarczego na pomieszczenie łazienki,  
 Budowa zbiornika bezodpływowego na nieczystości ciekłe wraz z przyłączem, 

 
Kolejność realizacji poszczególnych robót: 

 Zagospodarowanie placu budowy, 
 Roboty rozbiórkowe, 
 Roboty ziemne, 
 Roboty budowlano-montażowe i instalacyjne, 
 Roboty wykończeniowe. 

Poszczególne roboty będą wykonywane jednocześnie, w przeciągu całego okresu budowy. 

1.2. Istniejące obiekty budowlane  

W obszarze placu budowy istnieją budynek świetlicy”, zbiornik bezodpływowy na nieczystości 
ciekłe, oraz instalacje zewnętrzne, sieć wodociągowa i sieć elektryczna.  

1.3. Elementy zagospodarowania terenu mogące stwarzać zagrożenie bezpieczeństwa i zdrowia 
ludzi 

Do elementów tych można zaliczyć: 
 Obiekty budowlane – możliwe zagrożenia w trakcie prowadzenia robót budowlanych, 
 Urządzenia technologiczne – możliwe zagrożenia w trakcie wykonywania robót 

budowlanych oraz montażowych, 
 Infrastruktura techniczna – możliwe zagrożenia w trakcie wykonywania robót 

ziemnych, montażowych, w szczególności spawalniczych. 
 
Robotami niebezpiecznymi na terenie obiektu będą w szczególności następujące rodzaje 
robót budowlano-montażowych: 

 Roboty, które ze względu na charakter, organizację lub miejsce prowadzenia 
stwarzają szczególnie wysokie ryzyko powstania zagrożenia bezpieczeństwa i zdrowia 
ludzi, a w szczególności przysypania ziemią lub upadku z wysokości (roboty ziemne, 
wykopy pod obiekty liniowe, prace na wysokościach przy obiektach budowlanych), 

 Roboty, przy których prowadzeniu występują oddziaływania substancji chemicznych 
zagrażających bezpieczeństwu i zdrowiu ludzi (np. malowanie farbą, wykonywanie 
izolacji),  

 Roboty prowadzone w studniach (studzienki na instalacji wod.-kan.), 
 Roboty prowadzone przy montażu i demontażu ciężkich elementów 

prefabrykowanych (urządzenia technologiczne, elementy konstrukcyjne, żelbetowe 
kręgi studzienne), 

 Roboty wykonywane przy użyciu dźwigów, montaż i demontaż rusztowań,  
 Roboty wykonywane w pobliżu przewodów linii i kabli elektroenergetycznych. 

1.4. Zagrożenia występujące podczas realizacji robót budowlanych 

Zagrożenia występujące przy wykonywaniu robót ziemnych i instalacyjnych: 
 Upadek pracownika lub osoby postronnej do wykopu (brak wygrodzenia wykopu 

balustradami, brak przykrycia wykopu), 
 Zasypanie pracownika w wykopie wąskoprzestrzennym (brak zabezpieczenia ścian 

wykopu przed obsunięciem się, obciążenie klina naturalnego odłamu gruntu 
urobkiem pochodzącym z wykopu), 
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 Potrącenie pracownika lub osoby postronnej łyżką koparki przy wykonywaniu robót 
na placu budowy lub w miejscu dostępnym dla osób postronnych (brak wygrodzenia 
strefy niebezpiecznej), 

 Zagrożenie istniejącym ruchem ulicznym, kontakt z przedmiotem będącym w ruchu, 
 Porażenie prądem, hałas, wibracje, poparzenie, 
 Kontakt z przedmiotami ostrymi, kontakt z przedmiotami szorstkimi, 
 Zachlapanie oczu, zaprószenie oczu, 
 Kable energetyczne usytuowane w obszarze robót – praca w pobliżu kabli wymaga 

szczególnej ostrożności i zachowania wszystkich wymogów BHP. 
 
Zagrożenia występujące przy wykonywaniu robót drogowych i ukształtowania terenu: 

 Słupy napowietrzne linii energetycznych w sąsiedztwie prowadzonych robót, 
 Kable energetyczne usytuowane w obszarze robót – praca w pobliżu kabli wymaga 

szczególnej ostrożności i zachowania wszystkich wymogów BHP. 
 
Zagrożenia występujące przy wykonywaniu robót budowlano – montażowych: 

 Upadek pracownika z wysokości (brak zabezpieczenia obrysu stropu; brak 
zabezpieczenia otworów technologicznych w powierzchni stropu),  

 Przygniecenie pracownika elementem prefabrykowanym podczas wykonywania 
robót montażowych przy użyciu żurawia budowlanego (przebywanie pracownika w 
strefie zagrożenia, tj. w obszarze równym rzutowi przemieszczanego elementu, 
powiększonym z każdej strony o 6,0m). 

 
Zagrożenia występujące przy wykonywaniu robót ciesielskich (szalunki,  rusztowania):  

 Upadki z wysokości (tu notowane są również przypadki wypadania pracowników 
przez niezabezpieczone otwory podczas wyrzucania długich elementów 
drewnianych),  

 Okaleczania ostrymi narzędziami i przedmiotami oraz niesprawnymi 
elektronarzędziami i maszynami, w szczególności pilarkami tarczowymi i 
łańcuchowymi, 

 Narażenie na pył drewna, w tym pył drewna twardego o działaniu rakotwórczym,  
 Narażenie na czynniki chemiczne i pyły będące przyczyną uczuleń. 

 
Zagrożenia występujące przy wykonywaniu robót zbrojarskich: 

 Skaleczenia wynikające z używania materiałów z ostrymi, wystającymi krawędziami, 
 Upadki z wysokości,  
 Urazy wynikające z ręcznego przenoszenia ciężkich, długich przedmiotów, 
 Urazy wynikające z użytkowania prostych i zmechanizowanych narzędzi ręcznych. 

 
Zagrożenia występujące przy wykonywaniu robót betonowych: 

 Oparzenia materiałami budowlanymi często podgrzewanymi lub naparzanymi, 
 Porażenia prądem elektrycznym,  
 Zagrożenia powodowane zerwaniem się prętów,  
 Zagrożenia powodowane uszkodzeniem zakotwień. 

 
Zagrożenia występujące przy wykonywaniu robót spawalniczych: 

 Zagrożenie poparzeniem, 
 Szkodliwe działanie dymów spawalniczych (zagrożenia chemiczne i pyłowe),  
 Zagrożenie odpryskami spawalniczymi, 
 Uszkodzenia wzroku i skóry na skutek promieniowania nadfioletowego i 

podczerwonego, 
 Zagrożenie pożarem lub wybuchem, 
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 Zagrożenie porażeniem prądem elektrycznym przy spawaniu elektrycznym, związane 
z użytkowaniem spawarek i ich wyposażenia. 

 
Zagrożenia występujące przy wykonywaniu robót murarskich: 

 Upadki pracowników na płaszczyźnie, z wysokości i do zagłębień, 
 Uderzenia przez spadające materiały, narzędzia itp. (brak wygrodzenia stref 

niebezpiecznych i nie oznakowanie miejsc niebezpiecznych),  
 Urazy  oczu:    mechaniczne,   chemiczne   i   termiczne, 
 Stłuczenia i skaleczenia rąk i nóg przenoszonymi materiałami - oparzenia skóry 

cementem i wapnem. 
 
Zagrożenia występujące przy wykonywaniu robót dachowych: 

 Upadki z wysokości,  
 Skaleczenia wynikające z używania materiałów z ostrymi, wystającymi krawędziami, 
 Urazy wynikające z używania prostych, urządzeń transportowych do podawania 

materiałów na dach, 
 Stosowanie materiałów szkodliwych i gorących, używanie otwartego ognia do 

podgrzewania materiałów dekarskich (mas bitumicznych), 
 Narażenie na szkodliwe substancje chemiczne wydzielające się podczas ogrzewania 

mas bitumicznych, 
 Wypadki spowodowane olśnieniem odbiciem światła od powierzchni blach. 

 
Zagrożenia występujące przy wykonywaniu robót wykończeniowych: 

 Upadek pracownika z wysokości (brak balustrad ochronnych przy podestach 
roboczych rusztowania; brak stosowania sprzętu chroniącego przed upadkiem z 
wysokości przy wykonywaniu robót związanych z montażem lub demontażem 
rusztowania), 

 Uderzenie spadającym przedmiotem osoby postronnej korzystającej z ciągu pieszego 
usytuowanego przy budowanym obiekcie budowlanym (brak wygrodzenia strefy 
niebezpiecznej), 

 Stosowanie szkodliwych substancji chemicznych, 
 Stosowanie substancji mogących powodować alergie, 
 Posługiwanie się elektronarzędziami i urządzeniami pracującymi pod ciśnieniem, 
 Niebezpieczeństwo pożaru.  

 
Zagrożenia występujące przy wykonywaniu robót budowlanych przy użyciu maszyn i 
urządzeń technicznych: 

 Pochwycenie kończyny górnej lub kończyny dolnej przez napęd (brak pełnej osłony 
napędu), 

 Potrącenie pracownika lub osoby postronnej łyżką koparki przy wykonywaniu robót 
na placu budowy lub w miejscu dostępnym dla osób postronnych (brak wygrodzenia 
strefy niebezpiecznej), 

 Porażenie prądem elektrycznym (brak zabezpieczenia przewodów zasilających 
urządzenia mechaniczne przed uszkodzeniami mechanicznymi). 

1.5. Instruktaż pracowników przed przystąpieniem do realizacji robót szczególnie niebezpiecznych 

Szkolenia w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny pracy dla pracowników zatrudnionych na 
stanowiskach robotniczych, przeprowadza się jako: 

 Szkolenie wstępne,  
 Szkolenie okresowe. 

Szkolenia te przeprowadzane są w oparciu o programy poszczególnych rodzajów szkolenia. 
Szkolenia wstępne ogólne („instruktaż ogólny”) przechodzą wszyscy nowo zatrudniani 
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pracownicy przed dopuszczeniem do wykonywania pracy. 
Obejmuje ono zapoznanie pracowników z podstawowymi przepisami bhp zawartymi w 
Kodeksie pracy, w układach zbiorowych pracy i regulaminach pracy, zasadami bhp 
obowiązującymi w danym zakładzie pracy oraz zasadami udzielania pierwszej pomocy. 
Szkolenie wstępne na stanowisku pracy („Instruktaż stanowiskowy”) powinien zapoznać 
pracowników z zagrożeniami występującymi na określonym stanowisku pracy, sposobami 
ochrony przed zagrożeniami, oraz metodami bezpiecznego wykonywania pracy na tym 
stanowisku. 
Pracownicy przed przystąpieniem do pracy, powinni być zapoznani z ryzykiem zawodowym 
związanym z pracą na danym stanowisku pracy. 
Fakt odbycia przez pracownika szkolenia wstępnego ogólnego, szkolenia wstępnego na 
stanowisku pracy oraz zapoznania z ryzykiem zawodowym, powinien być potwierdzony przez 
pracownika na piśmie oraz odnotowany w aktach osobowych pracownika. 
Szkolenia wstępne podstawowe w zakresie bhp, powinny być przeprowadzone w okresie nie 
dłuższym niż 6 miesięcy od rozpoczęcia pracy na określonym stanowisku pracy. 
Szkolenia okresowe w zakresie bhp dla pracowników zatrudnionych na stanowiskach 
robotniczych, powinny być przeprowadzane w formie instruktażu nie rzadziej niż raz na trzy 
lata, a na stanowiskach pracy, na których występują szczególne zagrożenia dla zdrowia lub 
życia oraz zagrożenia wypadkowe – nie rzadziej niż raz w roku. 
Pracownicy zatrudnieni na stanowiskach operatorów żurawi, maszyn budowlanych i innych 
maszyn o napędzie silnikowym powinni posiadać wymagane kwalifikacje. 
Powyższy wymóg nie dotyczy betoniarek z silnikami elektrycznymi jednofazowymi oraz 
silnikami trójfazowymi o mocy do 1KW. 
Na placu budowy powinny być udostępnione pracownikom do stałego korzystania, aktualne 
instrukcje bezpieczeństwa i higieny pracy dotyczące: 

 Wykonywania prac związanych z zagrożeniami wypadkowymi lub zagrożeniami 
zdrowia pracowników, 

 Obsługi maszyn i innych urządzeń technicznych, 
 Postępowania z materiałami szkodliwymi dla zdrowia i niebezpiecznymi, 
 Udzielania pierwszej pomocy. 

W/w instrukcje powinny określać czynności do wykonywania przed rozpoczęciem danej 
pracy, zasady i sposoby bezpiecznego wykonywania danej pracy, czynności do wykonywania 
po jej zakończeniu oraz zasady postępowania w sytuacjach awaryjnych stwarzających 
zagrożenia dla życia lub zdrowia pracowników. 
Nie wolno dopuścić pracownika do pracy, do której wykonywania nie posiada wymaganych 
kwalifikacji lub potrzebnych umiejętności, a także dostatecznej znajomości przepisów oraz 
zasad BHP. 
Bezpośredni nadzór nad bezpieczeństwem i higieną pracy na stanowiskach pracy sprawują 
odpowiednio kierownik budowy (kierownik robót) oraz mistrz budowlany, stosownie do 
zakresu obowiązków. 

1.6. Środki techniczne i organizacyjne zapobiegające niebezpieczeństwom wynikającym z 
wykonywania robót budowlanych w strefach zagrożenia zdrowia lub w ich sąsiedztwie 

 
Środki ochrony osobistej 
Pracownicy wykonując roboty ziemne i instalacyjne w drodze i pasie drogowym zobowiązani 
są chodzić w kamizelkach ostrzegawczych. Pracownicy zatrudnieni przy robotach, przy 
których może nastąpić uderzenie przez ruchome przedmioty (np. roboty ciesielskie, 
zbrojarskie, betoniarskie, montaż elementów prefabrykowanych rusztowań), zobowiązani są 
do noszenia kasków ochronnych. 
Pracownicy zatrudnieni na stanowiskach pracy znajdujących się na wysokości i 
niezabezpieczonych ochronami zbiorowymi zobowiązani są używać szelek bezpieczeństwa. 
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Konieczność używania innych ochron indywidualnych określa bezpośredni przełożony 
pracownika przed skierowaniem go do konkretnej pracy. 
 
Zabezpieczenie materiałów niebezpiecznych 
Materiały niebezpieczne występujące na budowie to: 

 Gazy techniczne propan-butan, które należy przechowywać w pomieszczeniach 
wykonanych z siatki stalowej z dachami o lekkiej konstrukcji. Butle używane do prac 
spawalniczych będą przemieszczane na wózku dwukołowym, a zawory będą 
chronione przed uszkodzeniem. Magazyn na gazy należy wyposażyć w gaśnicę, 

 Rozpuszczalniki i farby należy przechowywać w opakowaniach fabrycznych w 
osobnym – posiadającym wentylację grawitacyjną – magazynie. 

 
Zabezpieczenie wykonawstwa robót 
Teren budowy winien być oznakowany tak, aby zwracał uwagę uczestników komunikacji na 
plac budowy i wynikające z tego powodu niebezpieczeństwa oraz skłaniał ich do ostrożnego 
zachowania. 
Wjazd i wyjazd z placu budowy musi zapewnić bezkolizyjne połączenie z siecią dróg 
publicznych i nie może powodować zakłóceń w ruchu. 
Roboty ziemne i montażowe wzdłuż ciągu komunikacyjnego należy ograniczyć czasowo do 
minimum. 
Wykopy zabezpieczyć barierami ochronnymi lub taśmą z PE. 
Prace prowadzone przy liniach napowietrznych niskiego napięcia w odległości mniejszej niż 
3m, w odległości 5m od linii napowietrznej średniego napięcia oraz w odległości 15m od linii 
napowietrznej wysokiego napięcia, należy wykonywać tylko ręcznie lub przy wyłączonym 
napięciu.  
Roboty ziemne w sąsiedztwie istniejącego uzbrojenia prowadzić pod nadzorem właściciela 
danego uzbrojenia. 
 
Zabezpieczenie właściwego nadzoru prac 
Osoba kierująca pracownikami jest obowiązana: 

 Organizować stanowiska pracy zgodnie z przepisami i zasadami bezpieczeństwa i 
higieny pracy, 

 Dbać o sprawność środków ochrony indywidualnej oraz ich stosowania zgodnie z 
przeznaczeniem, 

 Organizować, przygotowywać i prowadzić prace, uwzględniając zabezpieczenie 
pracowników przed wypadkami przy pracy, chorobami zawodowymi i innymi 
chorobami związanymi z warunkami środowiska pracy, 

 Dbać o bezpieczny i higieniczny stan pomieszczeń pracy i wyposażenia technicznego, 
a także o sprawność środków ochrony zbiorowej i ich stosowania zgodnie z 
przeznaczeniem, 

W razie stwierdzenia bezpośredniego zagrożenia dla życia lub zdrowia pracowników osoba 
kierująca pracownikami obowiązana jest do niezwłocznego wstrzymania prac i podjęcia 
działań w celu usunięcia tego zagrożenia. 


